
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Obras hidráulicas
Lugar de ejecución ES53 Illes Balears Palma de Mallorca

Valor estimado del contrato 117.900.000 EUR.
Importe 142.659.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 117.900.000 EUR.
Plazo de Ejecución

49 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente ACE/120.01/22/PYOB/01
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-04-2022 a
las 14:53 horas.

Redacción del proyecto constructivo, la ejecución de las obras y su puesta en marcha de la "Ampliación y
remodelación de la EDAR de Palma II". Financiado por la Unión Europea - NexGenerationEU.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.
45110000 - Trabajos de demolición de inmuebles y movimiento de tierras.
45112000 - Trabajos de excavación y movimiento de tierras.
45231300 - Trabajos de construcción de tuberías para agua y aguas residuales.
45232420 - Construcción de planta depuradora de aguas residuales.
45232422 - Planta de tratamiento de lodos.
45232431 - Estación de bombeo de aguas residuales.
45259100 - Reparación y mantenimiento de planta depuradora de aguas residuales.
45317100 - Trabajos de instalación eléctrica de equipos de bombeo.
65120000 - Explotación de una planta depuradora de agua.
71322000 - Servicios de diseño técnico para la construcción de obras de ingeniería civil.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LMOVy8b3sbQBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LMOVy8b3sbQBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor. Sobre (fichero electrónico) nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 05/07/2022 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura de las ofertas de criterios
cuantificables mediante la mera aplicación
de fórmulas. Sobre (fichero electrónico) nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 13/09/2022 a las 09:30 horas

Recepción de Ofertas

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 24/06/2022 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura de documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos.
Sobre (fichero electrónico) nº 1

Apertura sobre administrativa
El día 28/06/2022 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/03/2022



Objeto del Contrato: Redacción del proyecto constructivo, la ejecución de las obras y su puesta en marcha
de la "Ampliación y remodelación de la EDAR de Palma II". Financiado por la Unión Europea -
NexGenerationEU.

Valor estimado del contrato 117.900.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 142.659.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 117.900.000 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.
45110000 - Trabajos de demolición de inmuebles y movimiento de tierras.
45112000 - Trabajos de excavación y movimiento de tierras.
45231300 - Trabajos de construcción de tuberías para agua y aguas residuales.
45232420 - Construcción de planta depuradora de aguas residuales.
45232422 - Planta de tratamiento de lodos.
45232431 - Estación de bombeo de aguas residuales.
45259100 - Reparación y mantenimiento de planta depuradora de aguas residuales.
45317100 - Trabajos de instalación eléctrica de equipos de bombeo.
65120000 - Explotación de una planta depuradora de agua.
71322000 - Servicios de diseño técnico para la construcción de obras de ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
49 Mes(es)

Lugar de ejecución
Palma de Mallorca
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Favorecer la formación en el lugar de trabajo - Según lo establecido en el apartado 29.1 del cuadro resumen de
características del Pliego de Cláusulas Particulares
Consideraciones de tipo medioambiental - Conforme a las condiciones esenciales de ejecución del contrato indicadas en
el punto 30 del Cuadro de características del Pliego de Cláusulas Particulares
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Según lo establecido en el apartado 29.2 del cuadro
resumen de características del Pliego de Cláusulas Particulares
Consideraciones de tipo social - Según lo establecido en el apartado 29.3 del cuadro resumen de características del
Pliego de Cláusulas Particulares

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios Según lo establecido en el apartado 13 del cuadro resumen de características del Pliego de
Cláusulas Particulares

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria



Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

K8-4-Estaciones de tratamiento de aguas.(superior a 840.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Técnicos o unidades técnicas - Según lo establecido en el apartado 8 del cuadro resumen de características del Pliego de
Cláusulas Particulares
Medidas de gestión medioambiental - Según lo establecido en el apartado 7.1 del cuadro resumen de características del
Pliego de Cláusulas Particulares
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según lo establecido en el
apartado 8 del cuadro resumen de características del Pliego de Cláusulas Particulares
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Según lo establecido en el apartado 7.1
del cuadro resumen de características del Pliego de Cláusulas Particulares

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura de documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos. Sobre (fichero
electrónico) nº 1

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura criterios basados en juicios de valor. Sobre (fichero electrónico) nº 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura de las ofertas de criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas. Sobre (fichero
electrónico) nº 3

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de ampliación de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 



Dirección Postal

C/ General Perón, 38 - 8ª
(28020) Madrid España

: 45Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta evaluable conforme a criterios dependientes de juicios de valor - Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Cofinanciado por el Fondo de Reconstrucción de la UE, aprobado por el Consejo
Europeo. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia . Financiado por la Unión Europea . Next Generation EU.

Subcontratación permitida

Según lo establecido en el apartado 17 del cuadro resumen de características del Pliego de Cláusulas Particulares

ID 0000008426428 |  2022-617768 | Mon, 04 Apr 2022 14:53:34:014 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
21983659213951909739945314966030322536 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


